o

Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

PRESEDINTE
SECRETAR DE STAT

PROIECT
DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. ...... (o [ [

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Compania de Apa
SOMES S.A. cu sediul in Municipiul Cluj-Napoca, B-dul 21 Decembrie 1989 nr. 79, judetul
Cluj, Tinregistrata la APM Cluj cu nr. 26381/26.10.2015;, la APM Salaj cu nr.
7046/09.12.2015 si la ANPM cu nr. 3065/11403.2016, respectiv.eunr. 3635/24.03.2016, in
baza Hotararii Guvernului nr. 445/2009 privind evaluarea impactului anumitor proiecte
publice si private asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterieare, a Ordonantei
de urgenta a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul ariilor haturale protejate, conservarea
[...]
statie de pompare apa potabila: 1 buc;

statie clorinare: 1 buc.

Apa uzata

realizare treapta tertiara (Cehu Silvaniei);

statie de pompare a apelor uzate: 7 buc (Cehu Silvaniei);
extindere conducta refulare: 2510 m (Cehu Silvaniei);
extindere retea canalizare: 7890 m (Cehu Silvaniei);
reabilitare retea canalizare: 1725 m (Cehu Silvaniei);
facilitati namol.

Pentru realizarea treptei tertiare se propun urmatoarele lucrari:

instalatie de stocare, preparare si dozare ‘agentide precipitare a fasforului in cadrul
cladirii existente. Instalatia se wva realiza in“cadrul unei cuve etanse cu peretii din
beton armat — peretii vor avea o inalfime de circa 60 cm. Cuva va fi protejata la
interior cu o pelicula de protectie pe baza de rasini epoxidice.

statie de dozare chimica. Aceasta consta intr-o"instalatie pentru depozitarea
compusilor chimici solizi, instalatie pentru preparare gi dozare a solutiei pentru
statia de dozare, un rezervor de depozitare pentru,solutia de dozare si statia de
dozare. Se propune folosirea cloruriiferice ca agent'de precipitare chimica.

In ceea ce priveste facilitdtile pentru tratarea namolului se are in vedere stabilizarea
aeroba a namolului. In acest . sens, vonfi amenajate urmatoarele:

bazin de stabilizare aeroba a namolului. Din punct de vedere structural acesta va fi
realizat sub forma unui bazin etans rectangular, format din doua compartimente,
semi-ingropat in“teren, cu pereti din beton armat monolit, radier din beton armat
monolit cu rezemare pe o perna.de balast. Acesta va avea un volum de 150 mc.
aerator de suprafata. Acesta este instalat deasupra bazinului pe o platforma de
beton.

sistem de raclare de suprafatd pentru evacuarea materiilor plutitoare. Pozitia
sistemului de raclare de suprafata este reglata de catre personalul operator.

17. UAT ZIMBOR
Alimentare cu apa

B

racord la conducta de aductiune Hida-Fildu (Zimbor, Chendremal);

racord la Zimbor (Sutoru, Sancraiu Almasului);

conducta de transport la rezervor: 4305 m (Zimbor - 730 m, Sancraiu Almasului -
3575 m);

retea de distributie: 19421 m (Zimbor - 6688 m, Chendremal - 2883 m, Sutoru -
3479 m, Sancraiu Almasului - 6371 m);

statie clorinare: 2 buc;

rezervor inmagazinare: 2 buc (1 x V=100 mc Zimbor, 1 x V=100 mc Sancraiu
Almasului).

. 18. UAT SANMIHAIU ALMASULUI
W= Alimentare cu apa

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
E-mail: office@anpm.ro; Tel. 021.207.11.01; Fax 021.207.11.03


mailto:office@anpm.ro

— racord la conducta de aductiune Hida-Fildu (Sanmihaiu Almasului, Santa Maria,
Bercea);
— conducta de aductiune: 7727 m (Sanmihaiu Almasului - 839 m, Santa Maria - 6888
m);
— statie de pompare noua: 1 buc (Santa Maria);
— retea de distributie noua: 22397 m (Sanmihaiu Almasului - 14294 m, Santa Maria -
4415 m, Bercea - 3688 m);
— statie clorinare: 2 buc;
— rezervor inmagazinare: 2 buc (1 x V=200 mc Sanmihaiu Almasului, 1 x V=100 mc
Santa Maria).
19. UAT ROMANASI
Alimentare cu apa
— racord la conducta de aductiune Cluj-Salaj (Romanasi);
— racord la sistemul de alimentare cu apa al localitatiit Roménasi (Ciumarna);
— conducta de transport de la aductiune la rezervori6290 m (Romanasi - 1055 m,
Ciumarna - 5235 m);
— retea de distributie noua: 5328 m (Ciumarna);
— statie clorinare: 1 buc;
— rezervor inmagazinare: 1 buc (1 x V=100 mc Ciumarna).
20. UAT AGRIJ
Alimentare cu apa
— racord la conducta de aductiune Romita-Bogdana (Agrij, Rastolf Desert);
— conducta de transport de la‘aductiune la rezervor,existent: 4105 m (Agrij - 2495 m,
Rastolt Desert - 1610 m);
— statie pompare aductiune: 1 bue.
21. UAT BUCIUMI
Alimentare cu apa
— racord la conducta de aductiune Romita-Buciumi (Buciumi, Bodia, Bogdana);
— racord la rezervor Bogdana (Sangeorgiu.de Meses);
— conducta de transport de la aductiune la rezervor: 50 m (Buciumi);
— conducta de transport de la rezervorul comun cu Sangeorgiu: 1655 m (Bogdana);
— ¢statie de pompare noua: Thbuc (Bogdana);
— extindere retea distributie:'28305 m (Buciumi - 11844 m, Bodia - 3857 m, Bogdana
- 7033,m, Sangeorgiu de Meses,- 5571 m);
— statie clorinare: 2 buc;
— rezervordnmagazinare; 2 buc (1 x V=200 mc Buciumi, 1 x V=100 mc Bogdana +
Sangeorgiu de Meses).
22. UAT SURDUC
Alimentare cu apa
— racord la conducta de aductiune Balan-Letca (Surduc, Cristoltel);
— racord la conducta de aductiune Cluj-Salaj (Tihau);
— conducta de transport de la aductiune la rezervor: 3963 m (Surduc - 1771 m,
Cristoltel - 690 m, Tihau - 1502 m);
— extindere retea distributie: 25119 m (Surduc - 11921 m, Cristoltel - 3955 m, Tihau -
9243 m);
— statie clorinare: 3 buc;
— rezervor inmagazinare: 3 buc (1 x V=200 mc Surduc, 1 x V=100 mc Cristoltel, 1 x
V=200 mc Tihau).
23. UAT CRISTOLT
Alimentare cu apa
— racord la conducta de aductiune Balan-Letca (Cristolt);

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
E-mail: office@anpm.ro; Tel. 021.207.11.01; Fax 021.207.11.03


mailto:office@anpm.ro

— conducta de transport de la aductiune la rezervor: 5234 m (Cristolt);
— extindere retea de distributie: 15737 m (Cristolt - 6292 m, Valeni - 9445 m);
— statie pompare: 2 buc;
— statie clorinare: 1 buc;
rezervor inmagazinare: 1 buc (1 x V=200 mc Cristolt).
24, UAT BABENI
Alimentare cu apa
— racord la aductiune Balan-Letca (Babeni, Ciocmani);
— conducta de transport de la aductiune la rezervor: 1416 m (Babeni - 676 m,
Ciocmani - 740 m);
— extindere retea distributie: 16576 m (Babeni - 8879 m, Ciocmani - 7697 m);
— statie clorinare: 2 buc;
rezervor inmagazinare: 2 buc (1 x V=100 mc Babeni, 1 x V=100 mc Ciocmani).
25. UAT LETCA
Alimentare cu apa
— racord la conducta de aductiune Balan-Letca (Letca, Cuciulat);
— conducta de transport la rezervor: 4013 m (Letca -“1011 m, Cuciulat - 610 m,
Toplita - 2392 m).
26.UAT LOZNA
Alimentare cu apa
— racord la conducta de aductiune Balan-Letca (Lozna);
— conducta de transport la rezervor: 3563 m (Lozna).
27. UAT NAPRADEA
Alimentare cu apa
— racord la conducta de aductiune Cluj-Salaj(Napradea);
— racord la conddcta de aductiune, Somes Odorhei-Napradea (Somes-Guruslau,
Tranis);
— conducta detransport de la aductiune la rezervor: 11658 m (Napradea);
— extindere retea distributie: 12676 m (Somes-Guruslau - 6224 m, Tranis - 6452 m);
— statie.clorinare: 1 buc;
rezervor inmagazinare: 1 buc (1Tx V=100'me Somes-Guruslau).
28. UAT CRASNA
Alimentare cu apa
— caminde racord la eonducta deaductiune Cluj-Salaj (Crasna, Ratin);
— conducta,de transport de la aductiune la rezervor: 2495 m (Crasna - 1900 m, Ratin
- 595 m);
— statie de pompare noua: 1 buc (Ratin).
29. UAT BANISOR
Alimentare cu apa
— racord la conducta‘de aductiune Varsol{-Banisor (Banisor, Pecei);
— racord la conducta de transport Banigor (Ban);
— conducta de transport de la aductiune la rezervor: 1868 m (Banisor - 1146 m, Pecei
- 722 m);
— conducta de aductiune: 3985 m (Ban);
— statie de pompare noua: 1 buc (Banisor);
— extindere retea distributie: 18869 m (Ban - 8632 m, Banisor - 10237 m);
— statie clorinare: 2 buc;
rezervor inmagazinare: 2 buc (1 x V=100 mc Banigor, 1 x V=100 mc Ban).
30. UAT HOROATU CRASNEI
Allmentare cu apa
— racord la conducta de transport Banisor (Horoatu Crasnei, Starciu);

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
E-mail: office@anpm.ro; Tel. 021.207.11.01; Fax 021.207.11.03


mailto:office@anpm.ro

— conducta de aductiune: 5995 m (Horoatu Crasnei - 730 m, Starciu - 5265 m);

— statie de pompare noua: 2 buc (Horoatu Crasnei - 1 buc, Starciu - 1 buc);

— extindere retea de distributie: 21792 m (Horoatu Crasnei - 9339 m, Stéarciu - 12453
m);

— statie clorinare: 2 buc;

— rezervor inmagazinare: 2 buc (1 x V=200 mc Horoatu Crasnei, 1 x V=200 mc
Starciu).

31. UAT CIZER
Alimentare cu apa

— racord la conducta de transport Banisor (Cizer);

— conducta de transport de la aductiune la rezervor: 7540 m (Cizer);

— statie de pompare noua: 1 buc (Cizer);

— extindere retea distributie: 21264 m (Cizer - 176914m, Plesca - 3573 m);

— statie clorinare: 1 buc;

— rezervor inmagazinare: 1 buc (1 x V=200 mcCizer si.Plesca).

32. UAT MAERISTE
Alimentare cu apa

— racord la conducta de aductiune’ Simleul Silvaniei-Bobota (Maeriste, Doh,
Giurtelecul Simleului, Uileacul Simleului, Maladia);

— conducta de transport de la aductiune la rezervor, existent: 13158 m (Maeriste -
7170 m, Cristelec- 3692 m, Giurtelecul Simleului 2296 m);

— extindere conducta de adudctiune: 4377 m “(Uileacul Simleului - 1840 m, Maladia -
3037 m);

— statie de pompare noua: 2 bue (Doh'- 1buc, Maladia.- 1 buc);

— extindere retea de distributie: 34330 m (Maeriste - 9414 m, Cristelec - 4249 m, Doh
- 5515 m, GiurtelecuhSimleului = 8490 m, Uileacul Simleului - 4502 m, Maladia -
2160 m);

— statie clorinare: 5 buc;

— rezervor inmagazinare: 5 buc (1 x V=100 mc Cristelec, 1 x V=200 mc Doh, 1 x
V=200.mc Giurtelecul Simleului, 1 x V=100 mc Uileacul Simleului, 1 x V=100 mc
Maladia).

33. UAT CAMAR
Alimentare cu apa

— racord la conducta de aductiune, Simleu-Marca (Camar);

— conducta de transport de la aductiune statia Camar: 10705 m (Camar);

— statie de pompare noua: 1 buc (Camar).

34. UAT SARMASAG

Alimentare cu apa
— racord la conductade aductiune Simleu Silvaniei-Bobota (Sarmasag);
— conducta aductiune:r 2765 m (Sarmasag).

Apa uzata

— realizarea unei statii de epurare (SEAU) noi pe amplasamentul statie de epurare
existente (Sarmasag);

— conducta refulare: 940 m;

— extindere retea de canalizare: 883 m (Sarmasag).

Caracteristicile tehnice ale SEAU Sarmasag:

Suprafata ocupata definitiv 4125 mp
Suprafata ocupata temporar 300 mp
Capacitate proiectata 9355 l.e.

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
E-mail: office@anpm.ro; Tel. 021.207.11.01; Fax 021.207.11.03


mailto:office@anpm.ro

Debite proiectate (m>/zi)

Quhmax 1751,26

Quzimed 673,56

Quhmin 262,69

Quzimax 875,63

Ponderea apelor menajere 100%
Parametrii calitativi ai influentului la SEAU Sarmasag:
. Incarcarea . s e
incircare cu specifici Concentratii Cantitati
poluanti ) ,

g/om, zi mgq/I kg/zi

CBOs 60,00 641,03 561,30
MTS 50,00 534,19 467,75
Nt 8,00 85,47 74,84
Pr 1,80 19,23 16,84
CCO-Cr 120,00 1.282,05 1.122,60
Extractibile 40,00 35,03

Eficienta epurarii apelor uzate pentru SEAU,Sarmasag

Treapta mecanica:

Cantitati eliminate in treapta

_ Randamente R

Parametri mecanica
% kg/zi

CBOs 0% 0
CCO-Cr 0% Q
MTS 0% 0
Nt 0% 0
Pt 0% 0
Extractibile 25% 9

Treapta biologica:

Efluenta treapta

Efluenta treapta

Randamentul

‘PT

Parametrii mecanica biologica treptei biologice
mg/l mg/l %

CBOs 641,03 25,0 96,1%

CCO-Cr 1282,05 125,0 90,3%

MTS 534,19 60,0 88,8%

Nt 85,47 15,0 82%
19,23 2,0 90%

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
E-mail: office@anpm.ro; Tel. 021.207.11.01; Fax 021.207.11.03



mailto:office@anpm.ro

Obiectele tehnologice ale statiei de epurare sunt:
e linia apei
— canal de intrare cu deversor,
— gratare rare;
— debitmetru pentru masurarea influentului;
— bazin de retentie cu prea-plin;
— statie de pompare apa uzata;
— debitmetru electromagnetic pentru masurarea debitului la intrare in statia de
epurare;
— instalatii compacte de sitare fina, deznisipare si separare de grasimi;
— punct de prelevare probe pentru influent;
— camera distributie cu deversor pentru bazinele cu namol activat;
— bazine de aerare cu namol activat pentru nitrificare - denitrificare;
— statie de suflante;
— camera de distributie pentru decantoarele . secundare;
— decantoare secundare;
— statie de pompare apa tehnologica;
— unitati de stocare si dozare precipitant pentru defosforizare chimica;
— debitmetru pentru masurarea debitului la iesire;
— punct de prelevare probe pentru efluent.
e linia namolului
— statie de pompare namol recirculat si.in exces;
— bazin stocare si omogenizare namol‘in exces;
— statie de pompare pentru alimentarea instalatiei de ingrosare;
— instalatii pentru‘ingrosarea mecanica a namoluluinin exces;
— bazin tampon namol ingrosat (inclusiv.de la celelalte statii de epurare);
— statie de pompare pentru'alimentarea instalatiei de deshidratare cu namol ingrosat;
— instalatii pentru deshidratarea. mecanica a namolului ingrogat;
— depozit namol deshidratat;
— statie de pompare supernatant.
Tratarea namolului propusa la Sarmasag

Prelucrarea namolului in exces se face prin ingrosare mecanica si deshidratare

mecanica.
Volum namol m>/zi 60,69
Cantitate SU Tnh namol kg/d 485,53

Bazin de stocare namol in exces

Durata stocare necesara zile 2,5
Volum stocator necesar m? 151,73
Adancimea utila 4,50
Raza exterioara necesara m 3,28
Raza exterioara selectata m 3,3

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
E-mail: office@anpm.ro; Tel. 021.207.11.01; Fax 021.207.11.03


mailto:office@anpm.ro

Volum stocator namol selectat m 154,0

Mixer

Numar bazine Nos. 1,00
volum total m3 153,95
Consum specific energie W/ms 10,00
Consum total kW 1,54
Numar mixere, total Nos. 1,00
Consum per mixer kw 1,54

Ingrosare mecanica namol

Durata functionare

Zile pe saptamana zi 5,00
Ore pe zi h 8,00
Debit alimentare m®h 10,62
Debit alimentare m®/zi 84,97
Incarcare in SU kgSU/h 84,97
Incarcare in SU kgSU/zi 679,74
Continut substanta uscata in namolul ingrosat %SU 8,00%
Volum namol ingrosat m>/zi 8,41

Apa de spalare

Debit de spalare m>/h 4,00
Presiune bar 5,00
Timp de spalare pe ciclu min 15,00
Numar de cicluri pe zi 8,00
Apa de spalare m°/zi 8,00

Bazin de stocare namol ingrosat

Volum total de namol m>/zi 8,41

Cantitate totala SU in namol kgSU/zi 679,74

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
E-mail: office@anpm.ro; Tel. 021.207.11.01; Fax 021.207.11.03


mailto:office@anpm.ro

Durata stocare inainte de deshidratare, necesara zile 2,5

Volum stocator inainte de deshidratare, necesar m° 15,02
Adancimea utila m 3,00
Raza exterioara necesara m 1,26
Raza exterioara selectata m 1,3
Volum stocator namol selectat m3 15,9
Mixer

Numar bazine Nos. 1,00
volum total m3 15,93
Consum specific energie W/m3 30,00
Consum total kw 0,48
Numar mixere, total Nos. 1,00
Consum per mixer kw 0,48

Deshidratare mecanica namol

Durata functionare

Zile pe saptamana zi 5,00
Ore pe zi h 8,00
Debit @limentare m®/h 1,05
Debit alimentare m®/zi 8,41
Incarcare in SU kg/h 84,97
Incarcare in SU kg/zi 679,74
Concentratie namol deshidratat %SU 25,00%
Volumul namolului deshidratat m3/zi 2,64
Volumul namolului deshidratat m®h 0,33

Apa de spalare

Debit de spalare m°/h 2,00

Presiune bar 5,00

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
E-mail: office@anpm.ro; Tel. 021.207.11.01; Fax 021.207.11.03


mailto:office@anpm.ro

Timp de spalare pe ciclu min 15,00
Numar de cicluri pe zi 8,00
Apa de spalare m°/zi 4,00

Apa de namol

Supernatantul provenit de la instalatiile de tratare namol va fi colectat si evacuat

gravitational in statia de pompare apa uzata

Debit zilnic m3/zi 82,3
Numar pompe in functiune 1
Numar pompe de rezerva 1
Capacitate selectata m3/h 14,00
Inaltime de pompare m 10,00

Statia de pompare namol va fi o constructie circulara, din‘beton, partial'supraterana.

Timp de retentie conform NP 133/2013

- statii de pompare automatizate 2...10.min

- statii de pompare neautomatizate 0,5.:.1,0 h

Timp de retentie ales min 60
Volum bazin SP Namol m3 10,3
Adancimea utila m 2,00
Raza exterioara necesara m 1,28
Raza exterioaraselectata m 1,30
Volum bazin selectat m3 10,6
Statie preparare-dozare polielectrolit (PE) pentru ingrosator namol

Consum PE - Dozare kg/ t DS 5,0
Consum zilnic kg/zi 3,399
Consum pe ora kg/h 0,425
Consum apa potabild pentru prepararea solutiei PE

Concentratie 0,15%
Consum zilnic m3/zi 2,262

AGENTIA NATIONALA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI
Splaiul Independentei, nr. 294, Sector 6, Bucuresti, Cod 060031
E-mail: office@anpm.ro; Tel. 021.207.11.01; Fax 021.207.11.03